
        

CITTÀ DI CASTELVETRANO
Libero Consorzio Comunale di Trapani

III DIREZIONE ORGANIZZATIVA

“SERVIZI CULTURALI E SPORTIVI”
Pubblica Istruzione

DETERMINAZIONE   N. 30  DEL  26.07.2022

OGGETTO:   APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO PER LA PARTECIPAZIONE, A MEZZO VOUCHER, 
ALLE ATTIVITA’ DI “SPAZIO GIOCHI” - FASCIA D’ETÀ DA 18 A 36 MESI  PER L’ANNO EDUCATIVO 
2021/2022.

TRASMESSO AI SEGUENTI UFFICI     DATA NOTIFICA/EMAIL

1 AL  SINDACO sindaco@comune.castelvetrano.tp.it

3 IX DIREZIONE ORGANIZZATIVA

4 AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE ufficiopubblicazioni@comune.castelvetrano.tp.it

5 ALBO PRETORIO ON LINE messi@comune.castelvetrano.tp.it

Assunto Impegno n°  
Sull’Intervento n° _______________
Cap. P.E.G.  Provv.       n°   
Fondo risultante   €   _______________
Imp. Precedente    €  
Imp. Attuale         €. 
Dispon. Residua €.  ________________ 

                                                                                                                                                   Il Responsabile
                                                                                                                                              
                                                                                                                                            

Il Responsabile del Procedimento

mailto:messi@comune.castelvetrano.tp.it


(Istruttore Amministrativo Lio Nastasi)

Ai  sensi  dell’art.  6/bis  della  L.  241/90,  dell’art.  5  della  L.R.  10/91,  del  Regolamento  comunale 
dell’organizzazione e delle norme per la prevenzione della corruzione e della illegalità, propone l’adozione 
della  seguente  Determinazione, di  cui  ne  attesta  la  regolarità  e  correttezza  del  procedimento svolto  per  
i profili di propria competenza, attestando, contestualmente, l’insussistenza di ipotesi di conflitto d’interessi.
Premesso: 

 Che   con delibera della Giunta Comunale n. 310 del 16.12.2021 avente ad oggetto: “Decreto Legislati-
vo n. 65 del 13 aprile 2017 - Programma Regionale riparto annualità 2021 – Approvazione programma 
di spesa, dei servizi per la prima infanzia”  è stato approvato il “programma di spesa” (allegato “A”) 
riferito al riparto annualità 2021;

 Che   la Giunta Municipale con la suddetta deliberazione ha incaricato il Responsabile  pro-tempore 
della Direzione Organizzativa II – Servizi al Cittadino e Pubblica Istruzione di adottare i consequen-
ziali atti di gestione;

 Si   appalesa necessario, per le suesposte motivazioni, rendere nota la determinazione volitiva dell’Ente 
di mettere in atto il programma di spesa approvato con la suddetta delibera della Giunta Comunale n.  
310 del 16.12.2021.

Visto l’avviso pubblico per la partecipazione gratuita alle attività’ di “Spazio Giochi” gestiti dall’associazione 
“Albero Verde”  con sede in via Amedeo di Savoia, 34, 91022 Castelvetrano, partita IVA 025230508,  iscritta  
all’albo comunale per le attività di pertinenza, approvato con determinazione dirigenziale n.22 del 01.06.2022, 
della III Direzione Organizzativa, riservate  ai bambini e alle  bambine compresi nella fascia d’età da diciotto  
a trentasei mesi, da svolgersi dal 1° al 31 agosto 2022 che, contraddistinto con la lettera  “A”, si unisce alla 
presente  determinazione  per  farne  parte  integrante  e  sostanziale,  fanno  parte  integrante  e  sostanziale 
dell’Avviso Pubblico i seguenti documenti:

 Istanza concessione contributo – Allegato “B”;
 Consenso privacy – Allegato “C”;

Visti/e:

- il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i  
e, in particolare, gli articoli 107, 163, 183, 192 e 250;

- lo Statuto comunale;
- il D. Lgs. 165/2001;
- il Regolamento comunale per l’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;
- il Provvedimento sindacale n. 11 dell’11.02.2022;
- il Piano Triennale della prevenzione, della corruzione e della trasparenza 2021/2023;
Accertata     la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, secondo quanto previsto dall’art. 147 bis 
del D.Lgs n. 267 del 18.08.2000, così come modificato dall’art. 3 del D. L. n. 174/2012;
Dato atto che il presente provvedimento è stato redatto secondo la relativa scheda di cui all’All. “A” del piano  
di Auditing 2022/2024;
Dato atto che la presente determinazione non comporta riflessi diretti o indiretti nella situazione economica 
dell’Ente;

PROPONE

Per quanto in premessa che qui si intende integralmente ripetuto e trascritto:
1) APPROVARE, in esecuzione della delibera della Giunta Comunale n. 310 del 16.12.2021 avente 

ad oggetto: “Decreto Legislativo n. 65 del 13 aprile 2017 - Programma Regionale riparto annualità 
2021 – Approvazione programma di spesa, dei servizi per la prima infanzia” con cui   è stato approva-
to il “programma di spesa” riferito al riparto annualità 2021, l’avviso pubblico per la partecipazione 
mediante voucher alle attività di spazio giochi riservate  ai bambini e alle  bambine compresi nella fa-
scia d’età da diciotto  a trentasei mesi, da svolgersi dal 1° al 31 agosto 2022 che, contraddistinto con la 
lettera  “A”, si unisce alla presente determinazione per farne parte integrante e sostanziale, fanno parte  
integrante e sostanziale dell’Avviso Pubblico i seguenti documenti:
 Istanza concessione contributo – Allegato “B”;
 Consenso privacy – Allegato “C”;

2) DARE ATTO che le suddette attività si terranno preso l’Associazione “Albero Verde”,  con sede in 

2



via Amedeo di Savoia, 34, 91022 Castelvetrano, partita IVA 025230508,  iscritta all’albo comunale 
per le attività di pertinenza, approvato con determinazione dirigenziale n.22 del 01.06.2022, della III 
Direzione Organizzativa;

3) DARE ATTO che la presente determinazione non comporta riflessi diretti o indiretti nella situazione 
economica dell’Ente;

4) PUBBLICARE la presente determinazione, unitamente agli allegati, A), B) e C) nella specifica parti-
zione della sezione «Amministrazione trasparente» del sito internet istituzionale di questo ente, ai sen-
si e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 23, comma 1, lett. b), del D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33. 

                                                                               Il Responsabile del Procedimento 

                                                                                                                               F.to  Nastasi Lio

IL RESPONSABILE DELLA III DIREZIONE ORGANIZZATIVA

Vista la suddetta proposta di determinazione del Responsabile del procedimento;
Attestando la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 
bis del D. Lgs. 267/2000 nonché l’insussistenza, in relazione all’oggetto della presente determinazione di ipo-
tesi di conflitto di interessi, nemmeno potenziale, ai fini della Legge n. 190/2012, del Piano Triennale di Pre-
venzione dei fenomeni corruttivi del Comune di Castelvetrano, nonché di non trovarsi in situazioni che danno 
luogo ad obbligo di astensione, ai sensi del D:P.R. n. 62/2013 e s.m.i. del Vigente Codice di Comportamento  
dei dipendenti pubblici;
Riconosciuta la propria competenza ai sensi del vigente Statuto Comunale; 

D E T E R M I N A

1) DI APPROVARE integralmente la suesposta proposta di determinazione che qui si intende ripetuta e 
trascritta. 

2) DI PUBBLICARE la presente determinazione nella specifica partizione della sezione «Amministra-
zione trasparente» del sito internet istituzionale di questo ente, ai sensi e per gli effetti di quanto dispo -
sto dall’art. 23, comma 1, lett. b), del D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33. 

                                                                                           Il Responsabile della III Direzione Organizzativa 
                                                                                                          F.to    Dott.ssa  Maria  Morici

IL RESPONSABILE DELLA IX DIREZIONE ORGANIZZATIVA PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA

3



Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente, rilascia parere favorevole.

 
Copia conforme all’originale resa in data________________ 
                                                                                                                                   II Responsabile III D.O. 

                                                                                                                           Dott.ssa Maria Morici

............................................................

IL RESPONSABILE DELLA III D.O. Culturali e Sportivi – Servizi Pubblica Istruzione

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in rela-
zione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazio-
ne degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolar -
mente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267:

Data  
 Il Responsabile della IX D.O. Programmazione Finanziaria

   Dott. Di Como Antonino Andrea

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi  
dell'art. 151, comma 4, del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

PUBBLICAZIONE

N._____________ Del Registro Delle Pubblicazioni

              

4



Regione Siciliana                                                                                                                           
Libero Consorzio Comunale di Trapani

                                                                              Allegato “A”
Città di Castelvetrano 

                                 
                               

III DIREZIONE ORGANIZZATIVA

“SERVIZI  CULTURALI - SPORTIVI E PUBBLICA ISTRUZIONE”

U.O. “PUBBLICA ISTRUZIONE”


 
AVVISO PUBBLICO

PER LA PARTECIPAZIONE, A MEZZO VOUCHER, ALLE ATTIVITA’ DI SPAZIO GIOCHI 
GESTITI DALL’ASSOCIAZIONE “ALBERO VERDE” RISERVATE  AI BAMBINI E ALLE 
BAMBINE COMPRESI NELLA FASCIA D’ETÀ DA DICIOTTO  A TRENTASEI MESI, DAL 1° 
AL 31 AGOSTO 2022. 

Premesso che il Comune di Castelvetrano riconosce la primarietà degli interventi rivolti all’infanzia e 
persegue il fine del pieno accesso dei bambini ai servizi educativi e ricreativi;

Visto il Decreto Legislativo 13 aprile 2017, n. 65, avente ad oggetto “Istituzione del sistema integrato di  
educazione e di istruzione, dalla nascita sino a 6 anni, a norma dell’art. 1, commi 180 e 181 lett. e), della  
legge 13 luglio 2015 n. 107”;

Vista     
 la nota congiunta del Dipartimento Regionale Famiglia e Dipartimento Regionale Istruzione, prot. 

36666 del 28/09/2021 con la quale è stata trasmessa la programmazione regionale annualità 2021 
e il relativo riparto di spesa;

  la nota del Dipartimento dell’Istruzione prot. n. 40215 del 30.09.2021 con la quale, facendo rife-
rimento alla direttiva prot. n. 36666 del 28.09.2021, allega in sostituzione la tabella relativa ai 
contributi erogati ai Comuni siciliani per tipologia;

 la nota del Dipartimento Regionale della Famiglia e delle Politiche Sociali - Servizio  8 - del 
14.10.2021  prot.n. 39244, agli atti di ufficio, con la quale viene inviata la tabella rettificata, già  
trasmessa con la nota prot. n. 40215 del 30.09.2021, relativa alle somme attribuite ai Comuni sici-
liani;

Preso  atto che  al  Comune  di  Castelvetrano,  sulla  base  della  suddetta  tabella  di  riparto,  spetta,  
relativamente ai servizi della prima infanzia fascia di età 0/3, la somma complessiva di € 110.289,53;

Preso atto che per i servizi prima detti, le Linee Guida Regionali stabiliscono che il “Fondo verrà messo 
a disposizione per i servizi in avvio e nel corso dell’anno educativo 2021/2022 avendo come obiettivo la  
sostenibilità e il consolidamento dei livelli di servizio del sistema integrato di educazione e istruzione  
pubblico e del privato sociale iscritto all’Albo regionale, e l’aumento di almeno il 10% della percentuale  
di presa in carico di bambini della fascia 0-3 anni residenti nel territorio siciliano” e che il Fondo dovrà 
essere ripartito:

 40%, corrispondente ad euro 44.115,81,  per il consolidamento dei servizi educativi comunali e/o 
ampliamento dei posti presso strutture gestite da Enti del terzo settore iscritte all’albo regionale di  
cui alla L.R. 22/86;

 



 60%, corrispondente ad euro 66.173,72,  per il sostegno dei costi di gestione degli asili e micro-
nido comunali e di quelli del terzo settore iscritti all’albo regionale di cui alla l.r. n. 22/86 finaliz-
zato alla riduzione della retta per le famiglie dei bambini iscritti e frequentanti, ai sensi dell’art. 9 
del D. Lgs n. 65/1017;


Vista la delibera della Giunta Comunale n. 310 del 16/12/2021 avente ad oggetto: “Decreto Legislativo 
n. 65 del 13 aprile 2017 - Programma Regionale riparto annualità 2021 – Approvazione programma di 
spesa, dei servizi per la prima infanzia” con la quale è stato approvato il “programma di spesa” (allegato 
“A”) riferito al riparto annualità 2021;

Vista la nota della Regione Siciliana, Assessorato della Famiglia, delle politiche sociali e del lavoro – 
Dipartimento della famiglia e delle politiche sociali – Servizio 8 “Politiche della famiglia e giovanili” 
Prot. n. 3545 dell’01.02.2022, acquisita al protocollo generale di questo Ente al n. 4393 del 02.02.2022,  
con la quale “si rappresenta che nulla osta in merito alla coerenza di tale programma rispetto a quanto  
relazionato e alla coerenza degli obiettivi fissati nello stesso rispetto delle succitate direttive”;

SI RENDE NOTO

Che, a partire dalla data di pubblicazione del presente avviso, i soggetti in possesso dei requisiti 
sotto  elencati,  possono presentare domanda di  partecipazione  alle  attività  di  “Spazio giochi” 
sopra descritte  ed a valere per l’anno educativo 2021/2022:

A) Le famiglie delle bambine e dei bambini di età compresa fra 18 e 36 mesi che intendono far 
partecipare  i  loro figli  alle attività  di  “Spazio giochi”,  nel  rispetto delle norme novellate dal  
Decreto Presidenziale Regione Siciliana del 16 maggio 2013, Articolo Unico, Punto 3, gestiti  
dall’Associazione “Albero Verde”, con sede in via Amedeo di Savoia, 34, 91022 Castelvetrano, 
partita IVA 025230508,  iscritta all’albo comunale per le attività di pertinenza, approvato con 
determinazione dirigenziale n.22 del 01.06.2022, della III Direzione Organizzativa.

Possono accedere alle attività le  bambine e i bambini di età compresa fra 18 e 36 mesi  in possesso dei 
seguenti requisiti:

 Residenza del nucleo familiare nel Comune di Castelvetrano;
A  seguito  delle  domande  pervenute,  l’ufficio  competente  verificherà  la  completezza  e  la 
regolarità delle stesse;
Saranno ammesse tutte le istanze fino al completamento dei posti disponibili. Qualora, nel corso 
dello  svolgimento  delle  attività  di  “Spazio  giochi”,  si  rendessero  disponibili  posti,  gli  stessi 
potranno essere utilizzati per l’inserimento di altri bambini. 

MODALITÀ'         E         TERMINE         DI         PRESENTAZIONE         DELLE         DOMANDE  

Le famiglie interessate potranno presentare domanda  di partecipazione alle attività di “Spazio 
giochi”,  redatta  su  apposito  modello  (Allegato  “B”),  unitamente  alla  dichiarazione  di  presa 
visione dell’informativa sulla privacy,  (allegato “C”), all'Ufficio di Protocollo del Comune di 
Castelvetrano, in busta chiusa o all’indirizzo  PEC  protocollo@pec.comune.castelvetrano.tp.it 
L’ufficio Protocollo è sito nel Palazzo di Città, nella piazza Umberto I, n° 5, piano 1°, e riceve 
dal lunedì al venerdì dalle ore 08,30 alle ore 13,00;
Verranno escluse le domande: 
- presentate da famiglie con bambini non residenti presso il Comune di Castelvetrano e non in 
possesso dei requisiti angrafici;
L’Amministrazione comunale,  ai sensi dell’art.71 del DPR 445/2000, procederà ad effettuare 
idonei  controlli,  anche  a  campione,  sulla  veridicità  delle  dichiarazioni  sostitutive  ed 
autocertificazioni.  Ferme  restando  le  sanzioni  penali  previste  dal  su  citato  DPR  445/2000, 
qualora dal controllo dovesse emergere la non veridicità del contenuto delle dichiarazioni rese 
dall’istante, lo stesso decadrà dai benefici.
La domanda di ammissione alle attività di cui al presente avviso, redatta esclusivamente con 
l’unito modello (All. “A”) dovrà essere corredata della seguente documentazione:

 Copia del documento di identità dell'esercente la potestà genitoriale;
 Attestazione ISEE o autocertificazione;

 



 Modello consenso privacy.

Il presente avviso (All. “A”) e gli allegati   “B” e “C”, facenti parte integrante dello stesso, sono 
stati  approvati  con  determinazione  della  III  Direzione  Organizzativa  n°…… del………… e 
vengono pubblicati all’Albo Pretorio on- line  e sul sito istituzionale dell’Ente.
Per informazioni e chiarimenti:

- Ufficio Pubblica Istruzione, Sistema delle Piazze, Collegio di Maria, 1° Piano;
- Responsabile del procedimento, Istruttore Amministrativo, Lio Nastasi ,
      e-mail lnastasi@comune.castelvetrano.tp.it

Castelvetrano, 26.07.2022

Il Responsabile Unità Operativa Pubblica Istruzione
      F.to Istruttore Amministrativo Lio Nastasi
                                                                         

                                                                          Il Responsabile III Direzione Organizzativa
                                                                                        F.to Dott.ssa  Maria Morici
                                                      

 



(Allegato “B”)

Al Comune di Castelvetrano
III Direzione Organizzativa

Unità Operativa “Pubblica Istruzione”
P/zza Umberto I, n° 5

91022 Castelvetrano

                                                                 Pec Ufficio Protocollo: protocollo@pec.comune.castelvetrano.tp.it

OGGETTO: Richiesta di partecipazione mediante voucher  alle attività di “Spazio Giochi” a 
valere per l’anno educativo   2021/2022,  nel rispetto delle norme novellate dal Decreto Presidenziale 
Regione Siciliana del 16 maggio 2013, Articolo Unico, Punto 3, gestiti dall’Associazione “Albero Verde” 
con sede  in  via  Amedeo di  Savoia,  34,  91022 Castelvetrano,  partita  IVA 025230508,   iscritta  all’albo 
comunale per le attività di pertinenza, approvato con determinazione dirigenziale n.22 del 01.06.2022 della 
III Direzione Organizzativa.

_ l _ sottoscritt_ _______________________________ nat_ a  _________________________(___)

il _______________ e residente in Castelvetrano, Via____________________________________ 

n._______ Cod. Fiscale ____________________________________ Tel:____________________

nella qualità di:
- genitore 
- o altro (specificare)_________________________________del 

minore______________________________________ nato/a  il___________________________a 
________________________

                                                            
C H I E D E

la partecipazione  mediante voucher  alle attività di “Spazio Giochi” a valere per l’anno educativo 
2021/2022 per il figlio sopra generalizzato.

Il sottoscritto, per quanto sopra, 
D I C H I A R A

ai sensi del D.P.R. 445/2000, art. 47, consapevole delle Responsabilità Civili e Penali conseguenti 
alla formulazione di dichiarazioni mendaci:
 

1. di aver preso visione e di accettare l’avviso approvato con determinazione della III Direzione 
Organizzativa n°       del                  ;

2. che il valore ISEE per l’anno 2022 è pari ad €______________________;
3. di  voler  ricevere  tutte  le  comunicazioni  riguardanti  il  procedimento  amministrativi  in 

questione ai seguenti indirizzi:
- mail________________________________________;
- pec ________________________________________.



Data _______________
                                                                                                 F I R M A
                                                                          _____________________________

Allegati :
– Copia del documento di identità dell'esercente la potestà genitoriale;



                                                                                                                                  ALLEGATO “C”

CONSENSO INFORMATO AL TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI   

REGOLAMENTO UE GDPR N. 679/2016 

(Protezione dati personali)

II sottoscritto:

______________________________________________________________________________________________

Genitori/tutori/esercenti la patria potestà del minore:

Cognome: ___________________________Nome:_________________________Nato a ________________________ 

il ______________________ indirizzo: _____________________________________________________

D I C H I A R A 

di essere stato pienamente informato su:

1.Le finalità e le modalità del trattamento cui sono destinati i dati, per la richiesta di partecipazione alle  
attività di “Spazio Giochi” destinate ai bambini e alle bambine da 18 a 36 mesi di età;

2.I soggetti o le categorie di soggetti ai quali i dati personali possono essere comunicati, o che possono  
venire a conoscenza, in qualità di incaricati: (Tutti i dipendenti, pubblici addetti all’istruttoria degli atti)

3.Il diritto di accesso ai dati personali, la facoltà di chiedere l’aggiornamento, la rettifica, l’integrazione, la  
cancellazione, la limitazione nell’utilizzo,  la portabilità, il  diritto di  reclamo all’Autorità Garante nonché la  
revoca del consenso;

di esprimere pertanto il  libero consenso al trattamento dei dati personali e alla trasmissione degli stessi, del 
figlio/a minore  suddetto  ai fini delle finalità di cui al superiore punto 1 e 2.

Note: 
________________________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________________________

Data ______________________________

Firma 

__________________________________________

DA ALLEGARE COPIA DI VALIDO DOCUMENTO DI RICONOSCIMENTO


